

[REDACTED]

Spisová značka
Q9-2025-8

Naše č.j.
1273/9.30/25-2

Vyřizuje/kontakt
Mgr. Lenka Lisková / kl. 913

V Brně
23.01.2025

Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj (dále jen „inspektorát“) obdržel dne 12.1.2025 Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, osoby

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]
(dále jen „žadatel“).

Předmětem žádosti bylo poskytnutí níže uvedených informací, „a to údajů o

1. počtu rozhodnutí Oblastního inspektorátu práce, jimiž byla uložena pokuta v souladu s § 140 odst. 1 písm. c) a e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o zaměstnanosti“)
2. informaci, v kolika z případů uvedených v bodu 1. výše byla tato pokuta udělena kontrolované osobě, která byla současně uživatelem, a jíž byla pokuta udělena pro umožnění výkonu nelegální práce agenturnímu zaměstnanci, či agenturním zaměstnancům (jsou-li taková rozhodnutí Oblastního inspektorátu práce, žádám současně o jejich poskytnutí v anonymizované podobě)
3. počtu rozhodnutí Oblastního inspektorátu práce, jimiž byla uložena pokuta v souladu s § 140 odst. 1 písm. f) zákona o zaměstnanosti
4. počtu Oblastním inspektorátem práce zahájených řízení v režimu § 141a odst. 2 zákona o zaměstnanosti pro pokutu uloženou podle § 140 odst. 1 písm. c), e), f) zákona o zaměstnanosti (jsou-li taková rozhodnutí Oblastního inspektorátu práce, žádám současně o jejich poskytnutí v anonymizované podobě“),

kdy ve vztahu ke každé z těchto kategorií otázek žádáte o sdělení příslušného počtu rozhodnutí za roky 2020, 2021, 2022, 2023 a 2024 zvlášť.

K Vaši žádosti uvádíme následující.

K ad 1.

Inspektorát vydal za jednotlivé roky následující počet rozhodnutí, jimiž byla uložena pokuta za přestupek dle ust. § 140 odst. 1 písm. c) a e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoZ“):

rok	2020	2021	2022	2023	2024
K přestupku dle § 140 odst. 1 písm. c) a e) ZoZ	79	102	90	86	100

K ad 2.

Inspektorát uvádí, že v žádném z výše uvedených případů nebyla kontrolovanou osobou osoba v pozici uživatele, kterému by byla uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální práce agenturnímu zaměstnanci. Orgány inspekce práce v rámci kontrolní činnosti v oblasti nelegální práce vždy zjišťují skutečný stav věci, kdy při tomto mapují všechny relevantní vztahy na pracovišti tak, aby byla zjištěna faktická stránka věci, v případě nelegální práce dle ust. § 5 písm. e) ZoZ tedy naplnění znaků závislé práce podle dikce ust. § 2 odst. 1 (potažmo § 307a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Jen osoba, vůči které jsou znaky závislé práce naplněny, se může dopustit přestupku dle ust. § 140 odst. 1 písm. c), potažmo e) ZoZ, a je tedy vyloučeno, aby uživatel umožnil výkon nelegální práce zaměstnancům jiného subjektu, např. agentury práce.

K ad 3.

Inspektorát vydal za jednotlivé roky následující počet rozhodnutí, jimiž byla uložena pokuta za přestupek dle ust. § 140 odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoZ“):

rok	2020	2021	2022	2023	2024
K přestupku dle § 140 odst. 1 písm. f) ZoZ	6	2	3	2	3

K požadovaným údajům je namíště doplnit, že tyto nereflektují legislativní změnu, která nastala s účinností od 1.7.2023, kdy došlo k „přečíslení“ skutkové podstaty přestupku dle ust. § 140 odst. 1 písm. g) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění do 30.06.2023, na přestupek dle ust. § 140 odst. 1 písm. f) ZoZ, neboť skutková podstata přestupku dle ust. § 140 odst. 1 písm. f) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění do 30.06.2023 (jehož se právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba dopustila tím, že nedoložila ve stanovené lhůtě ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o povolení ke zprostředkování zaměstnání generálnímu ředitelství Úřadu práce doklad o sjednání pojištění podle ust. § 58a odst. 2 tohoto zákona), byla zrušena.

K ad 4. uvádíme, že inspektorát zahájil v roce 2020 3 řízení a v roce 2022 2 řízení v režimu ust. § 141a odst. 2 ZoZ. Anonymizovaná rozhodnutí zasíláme přílohou.

S pozdravem

Mgr. Lenka Lisková
Právnička

Rozdělovník:

1 x Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj

1 x [REDACTED]